

تفسیر جدید رهبر انقلاب از حدیث «اِنْتَظَارُ الْفَرَجِ عِبَادَة»

رهبر انقلاب اسلامی روز دوشنبه در ابتدای درس خارج فقه، در تفسیر روایت «**اِنْتَظَارُ الْفَرَجِ عِبَادَة**» فرمودند: انتظار فرج فقط انتظار فرج به‌معنای ظهور حضرت ولی‌عصر سلام‌الله‌علیه و عجل‌الله فرجه و جملناله فداه نیست، مطلق فرج است.

به گزارش تسنیم، ایشان افزودند: نفس اینکه انسان انتظار فرج داشته باشد، یعنی اگر در یک شدتی قرار دارد، انتظار داشته باشد که آن شدت برطرف شود، این یعنی چه؟ یعنی اینکه شما هرگز در هیچ شرایطی نباید ناامید شوید، در هیچ شرایط شما امید را از دست ندهید. رهبر معظم انقلاب‌خط‌ر نشان کردند:فرض کنیدانسان در یک توتلی گیر افتاده که مدخل تونل را مثلا یک سنگی بسته، انتهای تونل هم بسته است، در یک چنین وضعی هم انتظار فرج داشته باشید؛ یعنی خدای متعال ممکن است یک تفضلی بکند،فرض کنید گوشه‌ای از سقف بریزد، راهی باز بشود و انسان بیرون برود.

ایشان افزودند: در هیچ شرایطی انسان نباید احساس بن‌بست کند، بلکه بااستی همیشه انتظار فرج داشته باشید. در مورد این انتظار فرج می‌فرمایند، عبادت است.

خروش مشهدهای در حمایت از جبهه مقاومت



مردم ولایتمدار مشهد صبح دیروز در حمایت از جبهه مقاومت و ابراز همدردی با خانواده شهدای ساحت‌ه‌هایی اخیر، راهپیمایی باشکوهی بر گزار کردند. مردم مشهد با سر دادن شعارهایی همچون «امریکا، انگلیس، مرگ به نیرنگ‌تان، خون سلیمانی‌ها می‌چکد از چنگ‌تان»، «امریکا در چه فکره، ملت همش سپاهیه»، «هموطن هموطن تسلیت تسلیت» و «رتشی، سپاهی؛ ۲ لشکر الهی» ضمن حمایت از نیروهای مسلح با محکوم کردن اقدامات سفير انگلیس، خواستار تعطیلی این سفارتخانه شدند.

آیت‌الله سیداحمد علم‌الهدی، نماینده ولی‌فقیه در خراسان رضوی در حاشیه این تجمع با بیان اینکه شفافیت و صداقت با مردمی که صاحبان این انقلاب هستند، اصل اصیل انقلاب اسلامی است، گفت: ما اصل اصیل انقلاب را با هر هزینه‌ای که داشته باشیم، به خاطر یک مصلحت مقطعی فدا نمی‌کنیم. وی با اشاره به اینکه مسؤولان امنیتی و قضایی بداندن این کشور، کشور جنگی است، خاطرنشان کرد: ۷۰ سال بعد از جنگ دوم جهانی، اولین قهرمانی در مقابله با کشوری مثل امریکا متعلق به ما بود که ۱۳ موشک به پایگاه مهم نظامی‌شان زدیم.

جان و آبروی‌مان را برای انقلاب می‌گذاریم

فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی صبح سه‌شنبه در حاشیه مراسم گرامیداشت سردار سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی و هم‌زمان شهید او که در حسینیه حضرت فاطمه الزهرا(س) برگزار شد، در جمع خبرنگاران با بیان اینکه «ما هم جان و هم آبروی‌مان را برای انقلاب می‌گذاریم»، تاکید کرد: همه نیروهای مسلح پای حفظ امنیت کشور، مردم، نظام و ولایت ایستاده‌اند. به گزارش تسنیم، سردار امیرعلی حاجی‌زاده با اشاره به پاسخ جمهوری اسلامی ایران به ترور شهید سپهبد قاسم سلیمانی توسط امریکایی‌ها تصریح کرد: دیدید که در مهم‌ترین پایگاه امریکایی‌مورد ضربات موشکی قرار گرفت و آنها نتوانستند هیچ غلطی بکنند؛ ملت ما با اطمینان بداندند که ما امروز دیگر یک ابرقدرت هستیم.

تهیه طرح دوفوریتی در مجلس برای تقلیل روابط سیاسی با انگلیس

عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس شورای اسلامی از تهیه طرحی دوفوریتی در مجلس به منظور تقلیل روابط سیاسی با انگلیس خبر داد. ابوالفضل ابوترابی در گفت‌وگو با ایسنا بیان کرد: تقلیل روابط سیاسی با انگلیس امروز خواست عموم مردم است، چطور می‌شود که یک سفیر با وقاحت تمام در امور داخلی کشور ما دخالت کند و در تجمعی غیرقانونی حضور یابد؟ وی در ادامه اظهار کرد: طرح دوفوریتی که تهیه شده به منظور تقلیل سطح روابط سیاسی با انگلیس تا سطح کنسولی است. نماینده مردم نجف‌آباد در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: بر اساس این طرح روابط سیاسی بین ایران و انگلیس از سطح سفارت‌خانه به کنسولگری کاهش می‌یابد.

آمریکا با ترور ژنرال سلیمانی تمام مرزها را رد کرد

وزیر خارجه روسیه خواستار حل مشکلات آمریکا و ایران از طریق گفت‌وکلان شد. به گزارش فارس، سرگی لاوروف درباره روابط تهران-واشنگتن در پی رویدادهای اخیر گفت: ما از آمریکا و جمهوری اسلامی ایران می‌خواهیم خویشتن‌داری کنند. او افزود روسیه با هر گونه گسترش تنش مخالف است. وزیر خارجه روسیه در ادامه با اشاره به اقدام تروریستی آمریکا در به شهادت رساندن سردار قاسم سلیمانی، گفت: آمریکا تمام مرزها را با ترور ژنرال سلیمانی رد کرد. لاوروف همچنین بیان کرد: ما قصد نداریم در روابط ایران و آمریکا دخالت کنیم که به‌مثابه هر گونه اقدام فیزیکی باشد.

گروه سیاسی: ۲۰ ماه پس از خروج آمریکا از برجام و انفعال و وقت‌کشی ۳ کشور آلمان، فرانسه و انگلیس در عدم تحقق مطالبات اقتصادی و مالی ایران، ترونیکی اروپا با انتشار بیانیه‌ای از آغاز روند اجرای مکانیسم ماشه در برجام داد. به گزارش «وطن امروز»، فرانسه، انگلیس و آلمان دیروز (سه‌شنبه) در یک بیانیه مشترک مکانیسم حل اختلاف در برجام، موسوم به «ماشه» را به دلیل آنچه «نقض توافقی از سوی ایران» خواندند، فعال کردند. ترونیکی‌ای اروپا در ادامه بیانیه خود تاکید کرده که به کارزار فشار حداکثری دولت امریکا علیه ایران نمی‌پیوندد. بنا بر بیانیه صادر شده از سوی ۳ کشور اروپایی عضو توافق هسته‌ای، این دولتها در هماهنگی با سرویس روابط خارجی اتحادیه اروپایی این تصمیم را گرفته‌اند.

در بیانیه ترونیکی‌ای اروپا آمده است: با توجه به اقدامات ایران ما هیچ انتخاب دیگری نداشتیم چرا اینکه امروز نگرانی‌های خود را در رابطه با اینکه ایران دیگر به تعهدات خود در برنامه جامع اقام مشترک (برجام) عمل نمی‌کند، نشان دهیم و طبق مکانیسم حل اختلاف، مطابق با بند ۳۶ در برجام، این مسأله را به کمیسیون مشترک ارجاع دهیم.

مکانیسم حل اختلافات برجام (مکانیسم ماشه) یک روند مذاکره و گفت‌وگو میان اعضای برجام است که با بازگزارش اختلافی از سوی یکی از طرف‌های برجام به کمیسیون مشترک آغاز می‌شود و برای چند مرحله با زمان‌های قابل تمدید در نظر گرفته شده است.

توضیح فرآیند بازگشت تحریم‌ها

بر اساس توافقی نهایی ۲ بند ۳۶ و ۳۷ که مربوط به سازوکار حل‌وفصل اختلافات است، در صورتی که ایران به عدم اجرای مفاد قطعنامه توسط سایر کشورها اعتراض داشته باشد یا اینکه کشورهای ۵+۱ ادعا کنند ایران مفاد توافقنامه را رعایت نکرده است، امکان بازگشت تحریم‌ها طی ۶۵ روز وجود دارد. در بند ۳۶ و ۳۷ برجام به مکانیسم ماشه اشاره شده است. ترجمه بخشی از بند ۳۶ به شرح ذیل است:

۳۶- چنانچه ایران معتقد باشد هر یک یا تمام گروه ۵+۱ تعهدات خود را رعایت نکرده‌اند، ایران می‌تواند موضوع را به منظور حل‌وفصل به کمیسیون مشترک ارجاع کند؛ به همین ترتیب، چنانچه هر یک از اعضای گروه ۵+۱ معتقد باشد که ایران تعهدات خود را رعایت نکرده است، هر یک از دولت‌های گروه ۵+۱ می‌تواند اقدام مشابه به عمل آورد.

... متعاقب بررسی کمیسیون مشترک، چنانچه... موضوع پایبندی فیصله نیافته است، می‌تواند موضوع را به وزیران امور خارجه ارجاع دهد... پس از بررسی کمیسیون مشترک -همزمان با (یا به جای) بررسی در سطح وزیران... می‌تواند درخواست کند که موضوع توسط یک هیأت مشورتی که متشکل از ۳ عضو خواهد بود... هیأت مشورتی باید نظریه غیرالزام‌آوری را... ارائه کند. چنانچه، موضوع فیصله نیابد... طرف شاکای معتقد باشد که موضوع، مصداق «عدم پایبندی اساسی» است، آنگاه آن طرف می‌تواند موضوع فیصله نیافته را به عنوان مبنای توقف کلی یا جزئی اجرای تعهداتش وفق برجام قلمداد کرده یا به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع کند که معتقد است موضوع مصداق «عدم پایبندی اساسی» به شملر آید.

در بند ۳۷ نیز ادامه فرآیند مکانیسم ماشه اینگونه توضیح داده شده است: «متعاقب دریافت ابلاغ طرف شاکای، شورای امنیت باید منطق با رویه‌های خود درباره قطعنامه‌ای برای ادامه لغو تحریم‌ها رأی گیری کند». بر اساس ۲ بند ۳۶ و ۳۷ اولین مرجع رسیدگی به شکایت، کمیسیون مشترک است. کمیسیون مشترک شامل

کشورهای آمریکا، انگلیس، فرانسه، آلمان، چین، روسیه، ایران و نماینده اتحادیه اروپایی است که جمعا ۸ عضو می‌شوند. کمیسیون مشترک ۱۵ روز زمان خواهد داشت تا موضوع را فیصله دهد، مگر اینکه این زمان با اجماع تمدید شود. متعاقب بررسی کمیسیون مشترک، چنانچه هر عضو معتقد باشد که موضوع پایبندی فیصله نیافته است، می‌تواند موضوع را به وزیران امور خارجه ارجاع دهد. وزیران ۱۵ روز فرصت خواهند داشت تا موضوع را فیصله دهند، مگر اینکه این زمان با اجماع تمدید شود (جمعا ۳۰ روز).

تصمیم‌گیری در کمیسیون مشترک به صورت رای حداکثری است یعنی اگر ۵ کشور از ۸ کشور عضو همرای باشند، رای آنان ملاک قرار می‌گیرد.

زمانی که ایران از یکی از کشورهای عضو ۵+۱ مثل آمریکا بنا بر دلایل مختلف مانند اعمال تحریم‌های جدید یا تعلیق نکردن بخشی از تحریم‌ها، شکایتی داشته باشد، شکایت ایران به کمیسیون مشترک می‌رود و چون چنین اعضای این کمیسیون (بروی‌ما ن برای انقلاب می‌گذاریم)، تاکید کرد: همه نیروهای مسلح پای حفظ امنیت کشور، مردم، نظام و ولایت ایستاده‌اند. به گزارش تسنیم، سردار امیرعلی حاجی‌زاده با اشاره به پاسخ جمهوری اسلامی ایران به ترور شهید سپهبد قاسم سلیمانی توسط امریکایی‌ها تصریح کرد: دیدید که در مهم‌ترین پایگاه امریکایی‌مورد ضربات موشکی قرار گرفت و آنها نتوانستند هیچ غلطی بکنند؛ ملت ما با اطمینان بداندند که ما امروز دیگر یک ابرقدرت هستیم.

سعيد جليلی با طرح اين سوال كه چرا آمريكايي‌ها پس از پاسخ محكم ايران نتوانستند هيچ غلطی بكنند؟ گفت: اين مروهن يك عمليات بزرگ بود. شايد بتوان آن را بزرگ‌ترين عمليات قاسم سلیمانی نامید که از قضا بعد از شهادت او صورت گرفت. وی با اشاره به ناآرامی‌های اخیر به بهانه سقوط هواپیما تصریح کرد: نمی‌توان با پروپاگانداى رسانه‌ای، سرمایه اجتماعی عظیمی که پس از شهادت حاج قاسم ایجاد شده را صفر کرد.

۲۰ ماه پس از خروج آمریکا از برجام، انگلیس، فرانسه و آلمان نه تنها به تعهدات خود عمل نکردند بلکه در راستای سیاست فشار حداکثری ترامپ از فعال شدن مکانیسم ماشه برای بازگرداندن تحریم‌های شورای امنیت علیه ایران خبر دادند

برجام سینه دیوار



■ تیغات اقتصادی و سیاسی بازگشت تحریم‌های شورای امنیت
البته مکانیسم ماشه در صورت فعال شدن و نتیجه دادن نه نفع اروپا و بازگشت تحریم‌های شورای امنیت علیه ایران، فشارهایی بیش از آنچه آمریکایی‌ها در قالب تحریم‌های یکجانبه علیه ایران اعمال کرده‌اند، وارد نخواهد کرد. آمریکا در چند سال اخیر در راستای پروژه «فشار حداکثری» شدیدترین تحریم‌ها را علیه ایران اعمال کرده و توانسته است سایر کشورها را نیز همراه با خود کند. به بیان دیگر تحریم‌های گسترده آمریکا فراتر از تحریم‌های یکجانبه این کشور به حساب می‌آید و ویژگی بین‌المللی پیدا کرده است، بنابراین در عمل فشار جدیدی علیه ایران اعمال نمی‌شود. با این حال آمریکا می‌تواند از این فرصت استفاده کند و فرآیند ائتلاف‌سازی بین‌المللی در عرصه دیپلماتیک را علیه ایران به وجود آورد، البته همانگونه که گفته شد، از جهت اقتصادی آمریکانی‌تواند فشار جدیدی را رقم بزند، بلکه می‌تواند به بهانه تحریم‌های شورای امنیت یک وجهه دیپلماتیک به فشارهای اقتصادی خود علیه ایران بدهد. با این حال مقامات دیپلماسی کشورمان پس از باز شدن مشتت اروپایی‌ها، علاوه بر آنکه قابل اعتماد نبودن اروپایی‌ها برای آنان ثابت می‌شود، این فرصت را به آنان می‌دهد

که مقابل ائتلاف‌سازی‌های سیاسی آمریکا در عرصه دیپلماسی سرمایه‌گذاری جدیدی روی کشورهای مستقل از آمریکا از چین و روسیه تا کشورهایی مانند ونزوئلا و نیکاراگوئه انجام دهند. علاوه بر این به بن‌بست کشاندن برجام توسط اروپا ملایان فرصت را به ایران می‌دهد که بدون هیچ محدودیتی به گسترش برنامه هسته‌ای خود که ۴ سال در نتیجه برجام در شدیدترین محدودیت‌ها قرار داشت، دست بزند. اولین واکنش عملی ایران به این اقدام اروپایی‌ها باید واکنش متناسب و درخور باشد. نصب ساتنریفیوزهای پیشرفته در تاسیسات فردو و حرکت به سمت غنی‌سازی ۲۰ درصد پیاپی است که طرف غربی را برای احیای برجام و اجرای همان تعهدات

و نضفه و نیمه در این توافق ترغیب می‌کند. اروپایی‌ها همانگونه که نخست‌وزیر انگلیس گفته است در راستای پروژه مذاکراتی تازم‌با ایران به دنبال بسترسازی و فراهم آوردن شرایط این مذاکره هستند. درواقع اروپایی‌ها با کلید زدن مکانیسم ماشه به دنبال کشاندن ایران به میز مذاکراتی هستند که نتیجه آن توافق جدید با آمریکا باشد. با توجه به اینکه مقامات ایرانی هر گونه گفت‌وگوی جدید با منوط به رفع تحریم‌ها کرده‌اند، بنابراین گفت‌وگو زیر فشار و تحریم‌های گسترده را به معنای فشارهای جدید تفسیر می‌کنند. باطل‌السرچ نقشه تازم‌با که اروپایی‌ها در مقطع فعلی مجری آن شده‌اند حذف گزینه مذاکره با آمریکا به صورت قطعی است؛ موضوعی که مقامات دولتی باید به صراحت به آن اشاره کنند و علاوه بر تاکید زبانی، در عمل نیز از رفتارها یا پیغام‌هایی که طرف مقابل احساس می‌کند ایرانی‌ها به دنبال مذاکره هستند خودداری کنند. اگر آمریکا و اروپایی‌ها عزم ایران را برای گسترش برنامه هسته‌ای مشاهده کنند مجبور به دادن امتیازات به ایران می‌شوند، چرا که دادن تعهداتی مانند آنچه در برجام به ایران وعده‌اش را داده بودند برای‌شان راحت‌تر از پذیرش ایران هسته‌ای با توانمندی‌های ویژه‌ای مثل غنی‌سازی ۲۰ درصد است.

واکنش طرف به آغاز روند مکانیسم ماشه

اجرای مکانیسم ماشه توسط اروپا البته در شرایطی انجام می‌شود که اروپایی‌ها در ماه‌های گذشته بارها ایران را به اجرای آن تهدید کرده‌اند، چنانکه ۳ ماه پیش ۸ کشور اروپایی طرف برجام در بیانیه‌ای تهدید کردند: «ما آماده‌ایم همه مکانیسم‌ها در برنامه جامع اقدام مشترک (توافقی هسته‌ای) از جمله مکانیسم حل مسائل مربوط به اجرای تعهدات ایران در برجام را مدنظر

ضربه اخیر به آمریکا بزرگ‌ترین عملیات شهید سلیمانی بود

سعيد جليلی با طرح اين سوال كه چرا آمريكايي‌ها پس از پاسخ محكم ايران نتوانستند هيچ غلطی بكنند؟ گفت: اين مروهن يك عمليات بزرگ بود. شايد بتوان آن را بزرگ‌ترين عمليات قاسم سلیمانی نامید که از قضا بعد از شهادت او صورت گرفت. وی با اشاره به ناآرامی‌های اخیر به بهانه سقوط هواپیما تصریح کرد: نمی‌توان با پروپاگانداى رسانه‌ای، سرمایه اجتماعی عظیمی که پس از شهادت حاج قاسم ایجاد شده را صفر کرد.

۲۰ ماه پس از خروج آمریکا از برجام، انگلیس، فرانسه و آلمان نه تنها به تعهدات خود عمل نکردند بلکه در راستای سیاست فشار حداکثری ترامپ از فعال شدن مکانیسم ماشه برای بازگرداندن تحریم‌های شورای امنیت علیه ایران خبر دادند

برجام سینه دیوار

قرار دهیم».
اوایل آذرماه گذشته نیز وزیر خارجه فرانسه، ایران را به فعال‌سازی مکانیسم ماشه و اعمال تحریم‌های سازمان ملل تهدید کرد. ژان ایو لودریان، وزیر خارجه فرانسه با اشاره به احتمال اعمال مکانیسم ماشه علیه ایران گفت: «ایران هر ۲ ماه یکبار یک شکاف جدید ایجاد می‌کند. اوضاع به جایی رسیده است که من به صراحت می‌توانم بگویم ما به فعال‌سازی مکانیسم ماشه و تحریم‌های اقتصادی فکر می‌کنیم»!

وزیر امور خارجه کشورمان اما در واکنش به بیانیه سران ۳ کشور اروپایی در توتنیی نوشت: «طی ۲۰ ماه، ۳ کشور اروپایی عضو برجام - با پیروی از سیاست انگلستان در جلب رضایت ایالات متحده- به دیکته‌های امریکا تن داده‌اند. این کار هیچ نتیجه‌ای در بر نداشته و هرگز نخواهد داشت. ترونیکی‌ای اروپا می‌تواند برجام را حفظ کند ولی نه با جلب رضایت قلدر و اعمال فشار بر ایران که به برجام پایبند بوده است. در عوض، اروپا باید شجاعت این را داشته باشد که به تعهداتش عمل کند».

وقتی متهم مدعی می‌شود

تصمیم به آغاز به کار مکانیسم ماشه توسط کشورهای اروپایی آن هم به دلیل آنچه نقض توافقی از سوی ایران خوانده شده در حالی است که اروپایی‌ها به‌واسطه ۲۰ ماه وقت‌کشی در انجام تعهدات برجامی‌شان در موضع متهم به‌دکارت قرار دارند، نه ایران. جمهوری اسلامی پس از خروج یکجانبه آمریکا از برجام در اردیبهشت سال ۹۷ می‌توانست بر مبنای همین توافق از آن خارج شود، با این حال با توجه به وعده‌های یازده‌گانه اروپا، حضور خود در برجام را تداوم بخشید. تضمین فروش نفت و برقراری مبادلات بانکی و مالی از جمله وعده‌های اروپا به ایران در اردیبهشت و خرداد سال گذشته بود، وعده‌هایی که هیچ‌گاه محقق نشد.

طرف:نمی‌تواند!

اجرای تهدید اروپایی‌ها به آغاز به کار مکانیسم ماشه در حالی صورت می‌گیرد که محمدجواد ظریف ۲۶ ماه و نیم پیش در جمع خبرنگاران را قطعیت گفته بود اروپا نمی‌تواند مکانیسم ماشه را اجرا کند. طبق این گزارش طرف ۱۰ مهرماه در حاشیه جلسه هیات دولت در پاسخ به این پرسش که آیا تهدید اروپا برای خروج از برجام صحت دارد، اظهار کرد: آنها چنین چیزی اعلام نکردند، آنچه گفته‌اند این است که ممکن است مسیر حل اختلافات را که در مواد ۳۶ و ۳۷ برجام آمده پیگیری نکنند. البته مشخص است اقدامی که ایران از ۱۸ اردیبهشت شروع کرده یک اقدام جبرانی است که در ماده ۳۶ برجام به رسمیت شناخته شده است. براساس قواعد حقوقی کسی نمی‌تواند در برابر اقدام جبرانی، اقدام جبرانی انجام دهد. اقدام جبرانی که برای اروپا در برجام دیده شده بود برای زمانی است که ایران اولین نقض توافقی برجام باشد. بحث خروج اروپا از برجام مطرح نیست. وی همچنین در پاسخ به این سوال که چه توضیحی می‌تواند درباره اینکه گفته می‌شود ایران با اقداماتش در راستای کاهش تعهدات برجامی، ممکن است مکانیسم ماشه را فعال کند، ارائه کند، گفت: مکانیسم ماشه در برجام برای مواقعی است که خطای اولیه رخ بدهد. ایران خطای اولیه را انجام نداده است. اقداماتی که ایران انجام داده است، اول از همه در پاسخ به تخطی آمریکا از برجام، و عدم توان اروپایی‌ها برای پاسخ دادن انجام گرفته و اینها همه! راهکار محسوب می‌شوند. هیچ‌کسی نمی‌تواند از یک راهکار در پاسخ به راهکاری دیگر استفاده کند.

نگران این روزها بودیم

در ایام بررسی برجام در کمیسیون ویژه مجلس، یکی از اصلی‌ترین نقدهای منتقدان دلسوز این بود که طبق مکانیزم حل اختلاف توافق هسته‌ای-بنددهای ۳۶ و ۳۷- اگر آمریکا یا هر کشور دیگری به تعهداتش عمل نکند، ایران حتی نمی‌تواند نسبت به این مسأله شکایت کند، چون در نهایت تحریم‌ها علیه خود ایران بازمی‌گردد اما تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای این مسأله را رد می‌کرد در برجام می‌تواند مختلف به تمجید از مکانیزم حل اختلاف موجود و در جریان‌های مختلف به عنوان یک نمونه از دفاع تیم مذاکره‌کننده در هسته‌ای از این مکانیزم، می‌توان به اظهارات عباس عراقچی اشاره کرد که بهمن‌ماه سال ۹۶ در برنامه «چه‌آن را» گفته بود: «هر بند ۱۴۶ که ادعا کنیم طرف مقابل نقض تعهدات کرده، مکانیسمی وجود دارد که کمیسیون مشترک را در سطح معاونان و در قدم بعدی در سطح وزرا فعال می‌کنیم و اگر قانع نشدیم دوباره برنامه‌مان را فعال می‌کنیم؛ به همین آسانی! در صورتی که طرف مقابل به تعهداتش عمل نکند، ناظر و مجری خودمان هستیم!» این موضوع پیش از این به اثبات رسیده بود، چنانکه دستگاه دیپلماسی به جای شکایت از آمریکا به کمیسیون مشترک برجام، شکایت خود را به دادگاه اهله برد.

با توجه به همه اینها ذکر این نکته نیز لازم است که در صورت طی فرآیند تبعیدمسئله ماشه و بازگشت احتمالی تحریم‌های شورای امنیت نیز باید استیضاح اوضاع اقتصادی و شاخص‌های کلان تأثیرپذیری چندانی از این رویداد داشته باشند، چرا که در حال حاضر حداکثر تحریم‌های آمریکا علیه ایران اعمال شده و اقتصاد ایران ظرفیتی خود را برای عبور از بحران به اثبات رسانده است.

سخنگوی قوه‌قضائیه با اشاره به حضور سفير انگلیس در تجمعات اخیر: احترام به کنوانسیون‌های بین‌المللی یکجانبه نیست

اخراج در انتظار عنصر نامطلوب

کشور میزبان خودداری کنند. سخنگوی قوه‌قضائیه در ادامه با اشاره به تهیه عکس و فیلم از این تجمع توسط سفير انگلیس بیان کرد:اینکه سفير انگلیس به عنوان بالاترین مقام نمایندگی این کشور در جمهوری اسلامی، در یک تجمع غیرقانونی شرکت و از این تجمع فیلم و عکس تهیه کند و نقش تحریک‌کننده برای ایجاد تجمع و استسار تجمع غیرقانونی داشته باشد، به هیچ عنوان پذیرفته شده نیست. وی ادامه داد: در حقوق بین‌الملل این قبیل عناصر، عنصر نامطلوب شناخته می‌شوند و اگر شخصی در کشور پذیرند، چه دیپلمات باشد و چه غیردیپلمات، عنصر نامطلوب شناخته شد، هم انتظار مردم این است که او را از کشور اخراج کنند و هم قواعد بین‌المللی این موضوع را ایجاد می‌کند. اسماعیلی خاطرنشان کرد: در ماه ۹ عهده‌نامه وین آمده است دولت پذیرنده هر لحظه و یا آنکه التزامی به توجیه تصمیم خود داشته باشد، به دولت فرستنده اطلاع می‌دهد که رئیس یا هر یک از اعضا هیأت او، شخص نامطلوب است. در این صورت دولت فرستنده مامور را فراخواهد خواند یا به خدمت او خاتمه می‌دهد و اگر از این تکلیف امتناع کرد، کشور پذیرنده می‌تواند او را به عنوان عنصر نامطلوب اخراج کند. سخنگوی قوه‌قضائیه بیان داشت: امروز انتظار مردم ما این است و قواعد بین‌المللی هم این

بیانیه خواستار خاتمه فوری هر گونه اقدام مداخله‌جویانه و تحریک‌کننده از سوی سفارت انگلیس در تهران شده و هشدار داد در صورت ادامه چنین رفتارهایی وزارت امور خارجه دیگر تنها به احضار سفير بسنده نخواهد کرد.

سرنوشت معلوم عنصر نامطلوب!

سخنگوی قوه‌قضائیه هم روز گذشته در پاسخ به سوالی درباره واکنش قوه‌قضائیه به حضور سفير انگلیس در تجمعات اخیر گفت: در این موضوع به جهت اینکه مأموریت ما تأمین امنیت شهروندان است، هیچ تعارفی با هیچ‌کس نخواهیم داشت، ولو به حسب ظاهر فرد مدعی مصونیت دیپلماتیک باشد. غلامحسین اسماعیلی افزود: البته قواعد بین‌المللی در مراعات می‌کنیم و به کنوانسیون‌های بین‌المللی که به آنها ملحق شده‌ایم، احترام می‌گذاریم اما احترام به کنوانسیون‌های بین‌المللی یکجانبه نیست.

وی با اشاره به مصونیت‌قاتل شده در کنوانسیون وین گفت:ما نیز این مصونیت را قائل هستیم اما به موجب همان کنوانسیون در ماه ۴۱ کنوانسیون وین آمده است که افرادی که از مزایا و مصونیت‌های دیپلماتیک بهره‌مندند، موظفند قوانین و مقررات دولت پذیرنده را محترم بشمارند و از مداخله در امور داخلی

^[1] سید جلالی با طرح این سوال که چرا آمریکایی‌ها پس از پاسخ محکم ایران نتوانستند هیچ غلطی بکنند؟ گفت: این مروهن یک عملیات بزرگ بود

^[2] شاید بتوان آن را بزرگ‌ترین عملیات قاسم سلیمانی نامید که از قضا بعد از شهادت او صورت گرفت